
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA 

TERNI 

 
 

______________ 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. n. 30 del 23/03/2020 
Proposta n. 34 del 23/03/2020 

 

OGGETTO: Accordo di cooperazione per il P.N.S.R. 2014/2020. Fondo per il rilancio degli 
investimenti riparto 2020. Lavori di potenziamento della capacitÃ idrica degli invasi collinari A e C nel 
comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera. Affidamento incarico per la revisione e 
l'aggiornamento della relazione geologico-geocnostica a cura del Dott. Geol. Marco Ardizzoni e della 
relazione strutturale delle opere relative al progetto esecutivo redatto in data 15/06/2017 dall'Ing. 
Stefano Luzzi. Importo impegno Dott. Geol. Ardizzoni euro 400,00 inclusa EPAP ed IVA CIG: 
Z242C8224C. Ing. Luzzi euro 1.522,56 inclusa CNIA ed IVA CIG: ZBB2C821D1. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto in data 15/06/2017 dall’Ing. Stefano Luzzi 
per l’importo complessivo di € 2.381.029,51, per l’ammissibilità a finanziamento con il bando del 
P.S.R.N. 20014/2020 – misura 4.3.1 del MIPAAF; 
 
la nota prot. n. 0025799-2020 del 12/02/2020 con la quale la Regione Umbria – Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale – Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario – Interventi in materia di bonifica ed 
irrigazione, comunicava al Consorzio la necessità di aggiornare la banca dati dei progetti delle 
infrastrutture irrigue nello stato di progettazione esecutiva, indicandone la priorità al CREA 
(MIPAAF); 
 
la mail in data 14/01/2014 con la quale la R.U. comunicava l’esigenza del CREA, per conto del 
MIPAAF, di trasmettere tramite schede l’elenco dei progetti esecutivi da inserire nel programma 
di cui in oggetto; 
 
la comunicazione con mail in data 17/02/2020 con la quale il Consorzio confermava 
l’inserimento prioritario del progetto di cui in oggetto nella banca dati anzi citata; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
il progetto è stato redatto antecedentemente all’entrata in vigore delle recenti Normative Tecniche per 

le Costruzioni approvate con D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 17/01/2018; 
 
per la fattispecie in argomento, devono essere aggiornate sia la Relazione Geologico-Geognostica che 

quella delle strutture da parte rispettivamente da parte del Dott. Geol. Marco Ardizzoni e 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 23/03/2020 1 



dell’Ing. Stefano Luzzi, tecnici che hanno partecipato alla stesura del progetto esecutivo da 
aggiornare; 
 

si ritiene opportuno, per ovvi motivi, affidare direttamente ai professionisti anzi citati gli incarichi in 
argomento; 
 

le offerte in data 12/03/2020 ed in data 13/03/2020 con le quali rispettivamente l’Ing. Luzzi ed il Dott. 
Geol. Ardizzoni hanno inviato la loro proposta di onorario per € 1.522,56 ed € 400,00 inclusa 
CNIA/EPAP 4% ed IVA 22%; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
VISTO 

 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 34 del 23/03/2020), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di affidare all’Ing. Stefano Luzzi l’incarico per la revisione e l’aggiornamento della relazione 
strutturale delle opere del progetto esecutivo dei “Lavori di potenziamento della capacità idrica degli 
invasi collinari A e C nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera”; 
 

di autorizzare l'impegno di spesa di € 1.522,56 complessivi inclusa CNIA 4% ed IVA 22% a carico 
del Consorzio a favore dell'Ing. Stefano Luzzi mediante mandato con accredito su c/c bancario 
presso XXXXXXXXXXXX intestato a Luzzi Stefano - IBAN XXXXXXXXXXXX; 
 

di conferire l’incarico al Dott. Geol. Marco Ardizzoni con sede in Terni, Viale E. P. Divi, 17 per 
l’aggiornamento della relazione Geologica – Geognostica del progetto esecutivo dei “Lavori di 
potenziamento della capacità idrica degli invasi collinari A e C nel comprensorio di irrigazione in dx 
del fiume Nera”; 
 

di autorizzare l'impegno di spesa di € 400,00 comprensiva di EPAP 4% e IVA 22%, a favore del 
Dott. Geol. Marco Ardizzoni con sede in Terni, Viale E. P. Divi, 17 C.F. XXXXXXXXXXXX – P.I. 
XXXXXXXXXXXX. 
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  



(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 34 del 23/03/2020 

 

ATTO N. 30 DEL 23/03/2020 
 

 

OGGETTO: Accordo di cooperazione per il P.N.S.R. 2014/2020. Fondo per il rilancio degli 
investimenti riparto 2020. Lavori di potenziamento della capacità idrica degli invasi collinari A 
e C nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera. Affidamento incarico per la revisione 
e l'aggiornamento della relazione geologico-geocnostica a cura del Dott. Geol. Marco 
Ardizzoni e della relazione strutturale delle opere relative al progetto esecutivo redatto in data 
15/06/2017 dall'Ing. Stefano Luzzi. Importo impegno Dott. Geol. Ardizzoni euro 400,00 
inclusa EPAP ed IVA CIG: Z242C8224C. Ing. Luzzi euro 1.522,56 inclusa CNIA ed IVA CIG: 
ZBB2C821D1. 
 

VISTI 
 

il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto in data 15/06/2017 dall’Ing. Stefano 
Luzzi per l’importo complessivo di € 2.381.029,51, per l’ammissibilità a finanziamento con il 
bando del P.S.R.N. 20014/2020 – misura 4.3.1 del MIPAAF; 

 

la nota prot. n. 0025799-2020 del 12/02/2020 con la quale la Regione Umbria – Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale – Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario – Interventi in materia di 
bonifica ed irrigazione, comunicava al Consorzio la necessità di aggiornare la banca dati 
dei progetti delle infrastrutture irrigue nello stato di progettazione esecutiva, indicandone la 
priorità al CREA (MIPAAF); 

 

la mail in data 14/01/2014 con la quale la R.U. comunicava l’esigenza del CREA, per conto 
del MIPAAF, di trasmettere tramite schede l’elenco dei progetti esecutivi da inserire nel 
programma di cui in oggetto; 

 

la comunicazione con mail in data 17/02/2020 con la quale il Consorzio confermava 
l’inserimento prioritario del progetto di cui in oggetto nella banca dati anzi citata; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

il progetto è stato redatto antecedentemente all’entrata in vigore delle recenti Normative 
Tecniche per le Costruzioni approvate con D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
del 17/01/2018; 

 

per la fattispecie in argomento, devono essere aggiornate sia la Relazione Geologico-
Geognostica che quella delle strutture da parte rispettivamente da parte del Dott. Geol. 
Marco Ardizzoni e dell’Ing. Stefano Luzzi, tecnici che hanno partecipato alla stesura del 
progetto esecutivo da aggiornare; 

 

si ritiene opportuno, per ovvi motivi, affidare direttamente ai professionisti anzi citati gli 
incarichi in argomento; 

 

VISTE 
 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 23/03/2020 3 



 

le offerte in data 12/03/2020 ed in data 13/03/2020 con le quali rispettivamente l’Ing. Luzzi 
ed il Dott. Geol. Ardizzoni hanno inviato la loro proposta di onorario per € 1.522,56 ed € 
400,00 inclusa CNIA/EPAP 4% ed IVA 22%; 

 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’ art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede: “Per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 

 

l’ art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, 
approvato con delibera di C.D.A. n.168 del 01.08.2018; 

 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può 
ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per 
il direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto 
Consortile, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 
quelle gestionali del Consorzio; 

 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore 
possa approvare con apposita Determina la presente proposta. 
 

L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 



DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. N. [--NMRTT_X--] DEL [--DTTT_X--] 
Proposta n. 34 del 23/03/2020 

 

 

OGGETTO: Accordo di cooperazione per il P.N.S.R. 2014/2020. Fondo per il rilancio degli 
investimenti riparto 2020. Lavori di potenziamento della capacità idrica degli invasi collinari A 
e C nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera. Affidamento incarico per la revisione 
e l'aggiornamento della relazione geologico-geocnostica a cura del Dott. Geol. Marco 
Ardizzoni e della relazione strutturale delle opere relative al progetto esecutivo redatto in data 
15/06/2017 dall'Ing. Stefano Luzzi. Importo impegno Dott. Geol. Ardizzoni euro 400,00 
inclusa EPAP ed IVA CIG: Z242C8224C. Ing. Luzzi euro 1.522,56 inclusa CNIA ed IVA CIG: 
ZBB2C821D1. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto in data 15/06/2017 dall’Ing. Stefano 
Luzzi per l’importo complessivo di € 2.381.029,51, per l’ammissibilità a finanziamento con il 
bando del P.S.R.N. 20014/2020 – misura 4.3.1 del MIPAAF; 

 

VISTA la nota prot. n. 0025799-2020 del 12/02/2020 con la quale la Regione Umbria – Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale – Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario – Interventi in materia di 
bonifica ed irrigazione, comunicava al Consorzio la necessità di aggiornare la banca dati 
dei progetti delle infrastrutture irrigue nello stato di progettazione esecutiva, indicandone la 
priorità al CREA (MIPAAF); 

 

VISTA la mail in data 14/01/2014 con la quale la R.U. comunicava l’esigenza del CREA, per conto 
del MIPAAF, di trasmettere tramite schede l’elenco dei progetti esecutivi da inserire nel 
programma di cui in oggetto; 

 

VISTA la comunicazione con mail in data 17/02/2020 con la quale il Consorzio confermava 
l’inserimento prioritario del progetto di cui in oggetto nella banca dati anzi citata; 

 

CONSIDERATO CHE il progetto è stato redatto antecedentemente all’entrata in vigore delle recenti 
Normative Tecniche per le Costruzioni approvate con D.M. del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti del 17/01/2018; 

 

CHE per la fattispecie in argomento, devono essere aggiornate sia la Relazione Geologico-
Geognostica che quella delle strutture da parte rispettivamente da parte del Dott. Geol. 
Marco Ardizzoni e dell’Ing. Stefano Luzzi, tecnici che hanno partecipato alla stesura del 
progetto esecutivo da aggiornare; 

 

CHE si ritiene opportuno, per ovvi motivi, affidare direttamente ai professionisti anzi citati gli 
incarichi in argomento; 

 

VISTE le offerte in data 12/03/2020 ed in data 13/03/2020 con le quali rispettivamente l’Ing. Luzzi 
ed il Dott. Geol. Ardizzoni hanno inviato la loro proposta di onorario per € 1.522,56 ed € 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 23/03/2020 5 



400,00 inclusa CNIA/EPAP 4% ed IVA 22%; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTA 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il 
Direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, 
inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio; 

 

il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 34 del 23/03/2020), contenente i pareri in 
ordine alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 

 

 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di affidare all’Ing. Stefano Luzzi l’incarico per la revisione e l’aggiornamento della 
relazione strutturale delle opere del progetto esecutivo dei “Lavori di 
potenziamento della capacità idrica degli invasi collinari A e C nel comprensorio 
di irrigazione in dx del fiume Nera”; 

 

di autorizzare l'impegno di spesa di € 1.522,56 complessivi inclusa CNIA 4% ed 
IVA 22% a carico del Consorzio a favore dell'Ing. Stefano Luzzi mediante 

mandato con accredito su c/c bancario presso Casse di XXXXXXXXXXXX 
intestato a Luzzi Stefano - IBAN XXXXXXXXXXXX; 

di conferire l’incarico al Dott. Geol. Marco Ardizzoni con sede in Terni, Viale E. P. 
Divi, 17 per l’aggiornamento della relazione Geologica – Geognostica del progetto 
esecutivo dei “Lavori di potenziamento della capacità idrica degli invasi collinari A 
e C nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera”; 

 

di autorizzare l'impegno di spesa di € 400,00 comprensiva di EPAP 4% e IVA 22%, 
a favore del Dott. Geol. Marco Ardizzoni con sede in Terni, Viale E 
XXXXXXXXXXXX – P.I XXXXXXXXXXXX. 

 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa Carla Pagliari  

 

 
 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 34 del 23/03/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 



 

Terni, lì 23/03/2020 IL RESPONSABILE 

 - F.TO VINCENZO MARRONE 
  
  

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 
7-02-1994 

 

Vista la proposta in oggetto, (n. 34 del 23/03/2020) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 
 

- La spesa relativa di € 400,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  

Cap. 040130 (Esercizio 2019) - Impegno n. 183 
 

- La spesa relativa di € 1.522,56 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 

che presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap.040130 (Esercizio 2019) - Impegno n. 184 

 
 
 

 

Terni, lì 23/03/2020 IL RESPONSABILE 

F.TO RAG. DANILO PERI  
 
 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 

Terni, lì 23/03/2020 IL DIRETTORE  

F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 23/03/2020 7 


